Подлинник постановления приобщен к делу об административном правонарушении
№ 5-3-299/2022 судебного участка № 3 по Альметьевскому судебному району РТ

УИД:16MS0084-01-2022-000946-48 			Дело №5-3-299/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
5 марта 2022 года 							город Альметьевск
Мировой судья судебного участка № 3 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Назарова А.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Зайцева К.М., «данные изъяты»,
у с т а н о в и л:

04.03.2022 в 21:40 Зайцев К.М. находился в общественном месте возле д. «данные изъяты» г. Альметьевск в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, при этом имел неопрятный внешний вид, координация движения была нарушена, на ногах стоял неуверенно, походка была шаткая, при разговоре изо рта исходил сильный запах алкоголя, плохо ориентировался в окружающей обстановке.
В ходе рассмотрения дела Зайцев К.М. вину в совершении данного административного правонарушения признал.
Выслушав Зайцева К.М., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ст. 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении, являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Факт совершения Зайцевым К.М. административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении, в котором изложено существо административного правонарушения, рапортом сотрудника полиции, протоколом объяснений «данные изъяты», протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения и другими материалами дела, не доверять представленным доказательствам у суда оснований не имеется.
Вина Зайцева К.М. установлена и его действия следует квалифицировать по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Зайцева К.М., суд признает признание вины, наличие на его иждивении двоих детей.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Зайцева К.М. следует признать повторное совершение однородного административного правонарушения, что подтверждается справкой ЦИАЗ Отдела МВД России по Альметьевскому району.
Обращаясь к назначению наказания, мировой судья принимает во внимание вышеизложенные обстоятельства, учитывает характер, способ и высокую степень общественной опасности совершённого Зайцевым К.М. административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, в связи с чем, считает необходимым назначить Зайцеву К.М. административное наказание исключительно в виде административного ареста, отбывание которого будет способствовать его дальнейшему исправлению, а также соответствовать целям предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Руководствуясь ст. 20.21, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

постановил:
Зайцева К.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде ареста сроком 8 (восемь) суток.
Срок ареста исчислять с момента задержания, то есть с 22 час.  25 мин. 04 марта 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток путем подачи жалобы мировому судье со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:
Копия верна
Мировой судья								А.Ю. Назарова
Постановление вступило в законную силу_________________2022 года
Мировой судья								А.Ю. Назарова